
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Servizio di ricevimento, selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati 

provenienti dal Comune di Misterbianco recanti codice CER 15.01.06 – 15.01.02. 

Indagine di mercato propedeutica alla procedura negoziata ex art. 36 , comma 2, lettera b), 

del D.Legs 50/2016 mediante RdO, con l’impiego del MepA 

CIG Z5428E2A1D 

Il comune di Misterbianco intende effettuare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di 

ricevimento, selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati provenienti dal 

Comune di Misterbianco recanti codice CER 15.01.06 – 15.01.02”. 

La procedura sarà espletata mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. 

50/2016 condotta attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta offerta rivolta ai fornitori abilitati al Bando per l'abilitazione di Fornitori di Servizi alle 

Pubbliche Amministrazioni,  Categoria “Servizi di gestione di rifiuti speciali”, sottocategoria 

“Servizi di gestione di rifiuti speciali in assenza di rifiuti speciali classificabili come pericolosi” del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art.36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e 

che hanno manifestato interesse a seguito della pubblicazione del presente avviso. 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. 

b) del D.Lgs 50/2016.  

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento di informazione, non vincolante per 

l’Ente, finalizzato a dare pubblicità della futura attivazione della procedura di scelta del contraente. 

 

1. Oggetto dell’appalto 

Le lavorazioni richieste sono le seguenti: 

Ricevimento, separazione degli imballaggi codice CER 15.01.06 in: plastica, alluminio ed acciaio, 

stoccaggio e avvio a recupero secondo le condizioni dei consorzi nazionali di filiera – smaltimento 

sovvalli.  

Il rifiuto viene conferito  sottoforma di multi materiale leggera (plastica e lattine in alluminio e 

acciaio) e proviene dalla raccolta porta a porta delle utenze domestiche. 

 

Ricevimento, separazione degli imballaggi codice CER 15.01.02 in plastica, stoccaggio e avvio a 

recupero secondo le condizioni dei consorzi nazionali di filiera – smaltimento sovvalli. 

Il rifiuto proviene dal Centro Comunale di Raccolta. 

 

2. Importo complessivo e durata del servizio 

L’importo complessivo stimato è pari ad € 34.845,00 oltre iva e spese per trasporto a smaltimento 

del sovvallo CER 19.12.12. Il quantitativo del rifiuto conferito è presuntivo e non vincolante. La 

liquidazione verrà effettuata sulle quantità effettivamente conferite riportate nei Formulari di  

Identificazione dei Rifiuti. 

L’appalto ha una durata di quattro mesi a far data dall’avvio del servizio, prorogabile sino ad un 

massimo di ulteriori quattro mesi alle medesime condizioni, qualora non sia stata conclusa in 

tempo utile la nuova procedura selettiva a cura della SRR competente per il medesimo servizio 

 



3. Modalità di affidamento 

La procedura sarà espletata mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. 

50/2016 condotta attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta offerta rivolta ai fornitori abilitati al Bando per l'abilitazione di Fornitori di Servizi alle 

Pubbliche Amministrazioni,  Categoria “Servizi di gestione di rifiuti speciali”, sottocategoria 

“Servizi di gestione di rifiuti speciali in assenza di rifiuti speciali classificabili come pericolosi” del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art.36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e 

che hanno manifestato interesse a seguito della pubblicazione del presente avviso. 

 

4. Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. 

b) del D.Lgs 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta al ribasso 

sull’importo del servizio a base di gara, da applicare uniformemente a tutto l’elenco dei prezzi posto 

a base di gara. 

 

5. Esclusione automatica delle offerte 

Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., qualora il numero delle offerte 

ammesse risulti pari o superiore a 10 (dieci), si procederà all’esclusione automatica delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata dalla 

commissione giudicatrice, in sede di gara, mediante sorteggio di uno dei metodi di cui al comma 2 

del sopra citato articolo. 

Qualora il numero delle offerte ammesse risultasse inferiore a 10 (dieci) non avrà luogo l’esclusione 

automatica delle offerte anomale, ferma restando la potestà della Stazione Appaltante di richiedere 

giustificazioni sul prezzo e sui costi proposti nelle offerte ai sensi dell’art. 97 del predetto decreto. 

 

6. Requisiti di partecipazione 

Di ordine generale 

1. Possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016. 
Di idoneità professionale, Capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa art. 83 c.1 lett. b) 

D.Lgs. 50/2016 

1. Iscrizione nel registro delle Imprese della Camera di commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 per l’attività oggetto 

della procedura. 

2. Abilitazione al Bando per Fornitori di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni,  Categoria 

“Servizi di gestione di rifiuti speciali”, sottocategoria “Servizi di gestione di rifiuti speciali 

in assenza di rifiuti speciali classificabili come pericolosi” del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione 

3. impianto autorizzato ai sensi del D. Lgs. 152/2006 per il ricevimento e trattamento della 

tipologia di rifiuti oggetto di gara; 

4. iscrizione all’Albo Gestori Ambientali; 

5. iscrizione nella White List della Prefettura di appartenenza; 

6. possesso dei requisiti normativi e tecnici richiesti dai Consorzi Nazionali di filiera per 

l’avvio a recupero e il riciclo del rifiuto.  

7. Distanza dell’impianto di conferimento non superiore a 80 km (A/R) dal punto di confine 

più vicino all’impianto dell’intero territorio di svolgimento dei servizi. 

8. Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quello richiesto nel presente appalto, 

per almeno 1(uno) anno, di importo non inferiore, al netto dell’I.V.A., ad € 20.000,00 per 

conto di Amministrazioni ed Enti Pubblici e/o privati, senza che il relativo contratto sia stato 

risolto per inadempienza o siano state mosse gravi contestazioni e penali. 

 



7. Forma e contenuto della richiesta di partecipazione 

La richiesta di partecipazione (modello A), redatta in lingua italiana, deve essere sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante o da procuratore speciale (in tal caso deve essere allegata la 

relativa procura). 

 

8. Termini e modalita’ di presentazione della richiesta di invito 

La richiesta di invito dovrà pervenire entro il 10 Luglio c.a. esclusivamente a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo: PEC protocollo.misterbianco@pec.it 

 

9. Modalità di selezione degli operatori 

A scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco degli operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare , in possesso dei requisiti richiesti, in base al numero di protocollo assegnato; 

ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal più basso al più alto) in base 

all’ordine di arrivo al protocollo dell’Ente della manifestazione di interesse. Saranno invitati a 

presentare offerta, tramite RdO su MePa, 15 (quindici) operatori economici, se sussistono candidati 

in tale numero. In caso di manifestazioni di interesse in numero superiore a 15 (quindici) si 

provvederà a selezionare gli operatori sino al limite stabilito, mediante sorteggio pubblico, sulla 

base dell’elenco suindicato. 

L’estrazione avrà luogo, in seduta pubblica, alle ore 11:00 del giorno 12/07/2019 presso la sede 

di Via Archimede n. 248 – primo piano – Misterbianco, salvo impedimento e/o rinvio che 

verrà reso noto tramite comunicazione pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Misterbianco. 

Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti degli operatori economici che 

hanno manifestato interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti 

legali rappresentanti. Le operazioni di sorteggio saranno eseguite dal Responsabile del 7° Settore 

“Cura e Servizi del Territoio” assistito da due testimoni. Nel corso della seduta sarà reso noto 

solamente l’elenco dei numeri sorteggiati; l’elenco nominativo degli operatori economici estratti 

non potrà essere reso noto sino alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta (art. 53 

del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni). 

 

10. Disponibilità documentazione e informazioni 

Ulteriori informazioni possono essere richieste alla dott.ing. Annamaria Milazzo -  RUP e 

Responsabile del VII  S. F. “Cura e Servizi del Territorio” del Comune di Misterbianco. Tel 095 

7556128 – email: annamaria.milazzo@comune.misterbianco.ct.it 

 

11. Pubblicazione 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet del Comune di Misterbianco nella voce: 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente “Bandi di gara” 

 Avvisi 

 

12. Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati conferiti dagli operatori economici si svolgerà conformemente alle 

disposizioni del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation), per le finalità unicamente 

connesse alla procedura di affidamento del servizio in oggetto. 

 

Il Responsabile del 7° Settore 

        Dott. Ing. Annamaria Milazzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

mailto:protocollo.misterbianco@pec.it

